第３９回  北陸消化器内視鏡技師学会
第２８回  北陸消化器内視鏡技師会総会

日　時　■　令和元年１１月１７日㈰
　　　　　午前９時　　　受付開始
　　　　　午前１０時　　　内視鏡機器取扱いに関する講習会
　　　　　午後１時　　　北陸消化器内視鏡技師会総会
　　　　　午後１時４０分　特別講演
　　　　　午後２時５０分　研究発表会
会　場　■　石川県地場産業振興センター　本館
主　催　■　日本消化器内視鏡学会北陸支部
　　　　　北陸消化器内視鏡技師会

後　援　■　日本消化器内視鏡技師会
参加費　■　４,０００円

　※機器取り扱い講習会・技師学会・いずれも、それぞれ開始３０分以降
　　の受付もしくは終了以前の退出の場合、証明書が発行されませんの
　　でご注意下さい。

御　　案　　内

　近年、内視鏡検査治療領域の拡大と進歩、及び機器の開発はめざましく、それに伴い、内視鏡

技師の役割の重要性は高まり、より専門的な知識と技術の習得が要求されてきております。本学

会が知識と技術を磨く一助となれば幸いに存じます。

　午前は、内視鏡機器取り扱いに関する講習会で、午後から特別講演、研究発表会を企画してお

ります。どなたでも自由に参加できます。多数の皆様の御参加をお待ち申し上げます。

　尚、施設長様、看護部長様におかれましては大変恐縮に存じますが、関係各位の学会への参加

について、 よろしく御配慮賜りますようお願い申し上げます。

　　　令和元年１１月
日本消化器内視鏡学会北陸支部長

金　子　周　一

北陸消化器内視鏡技師会会長

上　田　兵　吾

Ⅰ　内視鏡機器取り扱いに関する講習会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１０：００～１２：００）

Ⅱ　第２７回北陸消化器内視鏡技師会総会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１３：００～１３：３０）

Ⅲ　北陸消化器内視鏡技師学会プログラム

　　　特別講演 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１３：４０～１４：４０）
　　　　『全国内視鏡診療データベース』

　　　　　　　　～患者安全と業務可視化に向けて～

京都第二赤十字病院　消化器内科副部長　田中　聖人 先生
司会　北陸消化器内視鏡技師会　堀川　幸枝 先生

Ⅳ　研究発表会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１４：５０～１５：５０）
　　１．大腸内視鏡を受ける初回患者の不安に関する実態調査

　　　　　～検査説明の改善に向けて～

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 不二越病院　内科
　　２．当院におけるカプセル内視鏡読影支援技師の現状と課題

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 福井県済生会病院　内視鏡センター
　　３．胆膵関連内視鏡におけるタイムアウト導入への取り組み

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 富山大学附属病院　光学医療診療部
　　４．鎮静下上部消化管内視鏡検査の現状と脱抑制の関連因子

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 福井県立病院　健康診断センター内視鏡室

閉会の挨拶

プ ロ グ ラ ム